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که محل بحث  ی بوده  وز لایحه بودجه سال 1403 چند ر
گرفته، مساله  که مورد نقد قرار  است، ازجمله موضوعاتی 
عدم افزایش سقف معافیت مالیاتی حقوق و دستمزد بوده 
که کارشناسان اقتصادی می گویند در شرایطی که حقوق بگیران تورم سالانه 

30 تا 40 درصدی را تجربه می کنند، این اتفاق می تواند به معیشت آنها و 
یادی وارد کند. موضوع دیگر  به ویژه خانوارهای حقوق بگیر مستاجر آسیب ز
در حوزه مالیات ها، افزایش یک واحد درصدی مالیات بر ارزش افزوده است. 
کارشناسان اقتصادی در گفت وگو با »فرهیختگان« گفتند گرچه نسبت مالیات 

بر ارزش افزوده در کشورهای دیگر بیشتر از ایران بوده، اما در قوانین مالیاتی 
کشورهای پیشرو برای اقام مصرفی و اقام لوکس و غیراساسی دو نرخ مجزا 
درنظر گرفته شده و سعی بر این بوده که این مالیات بر مصرف، به معیشت 
خانوارها آسیب نزد. کارشناسان معتقدند افزایش سهم مالیات از بودجه و 

کاهش سهم درآمدهای ناپایدار اتفاق مهمی بوده و درکنار آن، بودجه انقباضی 
نیز تصمیم درستی است، بااین حال عدم ارائه بودجه برنامه محور و عملیاتی 
یزی در کشور بوده که به نظر می رسد در بودجه  ازجمله ضعف های بودجه ر

سال آینده این موضوع برقرار است. 

۴ کارشناس اقتصادی در گفت وگو با »فرهیختگان« کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۳ را ارزیابی کردند

کم  کردن ناترازی مثبت؛  تمرکز مالیاتی به حقوق بگیران منفی
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آقابزرگی:   از واسطه گران مالیات 
نمی گیرید؟ 

ــر  فردین آقابزرگی، کارشناس و تحلیلگـ
ل  ا سو به  سخ  پا ر  د یه  ما سر ر  ا ز با
»فرهیختگان« درخصوص اثرات لایحه 
بودجه 140۳ بر شاخص های اقتصاد 
ید:  کلان و ازجمله بازار سرمایه می گو
»متاسفانه در بازار سرمایه برخلاف 
آنچه بیان می شود و انتظار می رود به 
ــی  ــورت واقعـ ــکلی، به صـ ــرایط شـ ــز شـ جـ
و ماهوی بهبودی ایجاد نشده است. 
در ارقام و اعداد بودجه شاخص ترین 
سوال این است که دلیل افزایش 50 درصدی در درآمدهای پایدار دولت که 
عمدتا در مالیات خلاصه شده به ازای چه میزان افزایش خدمات عمومی 
است؟ آیا صرفا به دلیل افزایش حقوق یا بزرگ تر شدن دولت برخلاف اصل 
44 قانون اساسی مجبور شدیم افزایش دهیم و درآمد حاصل از صادرات 
کاهش دادیم؟ این موضوع به افزایش بی اعتمادی در  فرآورده های نفتی را 
یع خدمات به طور منصفانه به آحاد جامعه که  حوزه اخذ مالیات و عدم توز
مالیات پرداخت می کنند منجر می شود. ما شاهد این هستیم که قشری که 
نه تنها مالیات پرداخت نمی کنند بلکه دفاتر نانوشته دارند. برای مثال در 
بخش واسطه گری 50 هزار میلیارد تومانی که اختلاف قیمت در کارخانه در 
، بخش  ـــوده است. مثال دیگر ـــازار آزاد است معاف از مالیات ب حوزه خودرو و ب
یع و فروش صنف لوازم خانگی است. ده ها صنف پردرآمد وجود دارند که  توز

ــد.  ــات نمی دهنـ ــال مالیـ ــم در سـ ــد هـ ــک کارمنـ ــتم یـ یک بیسـ
ـــت و  ـــه دول ـــت ک ـــن اس ـــود ای ـــده ب ـــف ش ـــت تکلی ـــه دول ـــعه ب ـــم توس ـــه پنج ـــه در برنام آنچ
ــار می رفت در  ــاند. انتظـ ــر برسـ ــه صفـ ــود را بـ ی خـ ــراز ــادی ناتـ ــی اقتصـ ــام حکمرانـ نظـ
ــای  ی بنگاه هـ ــذار گـ ــه وا ــدام بـ ــا دولت اقـ ینه هـ ی و کاهش هز ــاز ــتای کوچک سـ راسـ
ـــرای تحقق اصل 44 کند که متاسفانه نه تنها این عدد کاهش  اقتصادی خود ب
پیدا نکرده بلکه افزایش هم یافته است. نظام شناسایی منبع درآمد و مالیات 
ــی را  ــی و حقوقـ ــراد حقیقـ ــع درآمدی افـ ــه منابـ ــن و کارآمدی است کـ ــم نویـ مکانیسـ
شناسایی می کند. اتکای بیش از حد به اخذ مالیات از اشخاص که صادقانه و 
شفاف کار خود را اظهار می کنند اوج دوگانگی است. این در شرایطی است که 
مسئولان اقتصادی کشور بارها به حجم عظیم فرارهای مالیاتی و معافیت های 
ــرای  ــنیده ایم؛ بـ ــور شـ ــئولان کشـ ــا از مسـ ــد بارهـ ــه کنیـ ــته اند. توجـ ــاره داشـ ــی اشـ مالیاتـ
ـــا  یم، اما آی ـــوازم خانگی چندین میلیارد دلار قاچاق در کشور دار مثال در حوزه ل

یال مالیات دهند.« شنیده اید اینها یک ر

شقاقی شهری: ساختار بودجه اصلاح نشده است
وحید شقاقی شهری، اقتصاددان در گفت وگو با »فرهیختگان« عنوان 
کرد: »کاهش ناترازی در بودجه و کنترل حدی از هزینه ها اتفاق 
ارزشمندی است اما توجه داشته باشیم برخی از اعداد لایحه بودجه 
140۳ مناقشه برانگیز است. طبق برنامه هفتم توسعه که در مسیر نهایی 
شدن است، دولت و مجلس تفاهم کردند که از سال 140۳ که ابتدای 
برنامه هفتم است بودجه ریزی ما را برنامه محور و عملیاتی تدوین 
کنند، اما آنچه ملاحظه می شود نشان می دهد این ساختار مانند 
بودجه های سنتی گذشته و با رویکرد افزایش ارقام بر مبنای چانه زنی 
است. در ساختار نظام بودجه ریزی لایحه بودجه 140۳ نشانی از تغییر 
از رویکرد سنتی به برنامه ای و عملیاتی که در برنامه هفتم توسعه نیز 
کید شده وجود ندارد. این نوع نظام بودجه ریزی پرایراد بوده و  به آن تا
معمولا سرشار از حیف و میل منابع است و از دل این گونه ساختارها، 
بهره وری، کارآمدی، تخصیص بهینه و تخصیص مبتنی بر پیشرفت 
عملکرد دستگاه های اجرایی حاصل نمی شود. دولتی که می خواهد 
مالیات سهم ویژه ای را در بودجه داشته باشد، باید ساختار بودجه 
را نیز اصلاح کند. درصورت افزایش سهم مالیات در بودجه، شما 
به عنوان دولت باید خدمات بهتر با بهره وری بیشتری ارائه کنی و 
حیف و میل در بودجه را به حداقل برسانی. بهره وری پایین، یعنی اینکه 
پولی که به عنوان مالیات دهنده می دهید حیف شده است. تا زمانی 
که ساختار بودجه اصلاح نشود این افزایش بهره وری اتفاق نخواهد 
افتاد.« شقاقی شهری ادامه داد: »عدم تغییر معافیت مالیاتی برای 
حقوق و دستمزد یک اشتباه بزرگ است. در شرایط فعلی وضعیت 
هزینه ها طوری است که اگر خانواری که در کلانشهرها زندگی می کنند 
کمتر از 20 میلیون تومان درآمد داشته باشند نمی توانند پاسخگوی 
نیازهای اساسی خود باشند. بیش از شش سال است که مردم با 
میانگین تورم 40 درصدی زندگی می کنند، این در شرایطی است که 
رشد حقوق و دستمزدها طی دو سال کمتر از 20 درصد بوده و شکاف 
عمیقی میان تورم و دستمزد ایجاد شده است. تحمیل افزایش فشار 
به جامعه ای که با مشکلات عدیده اقتصادی مواجه است از عدالت 
مالیاتی به دور است. از سوی دیگر نیز باید توجه داشت که پایه های 
مالیاتی خود مسبب افزایش قیمت ها نشود. وقتی نرخ مالیات ارزش 
افزوده یک واحد درصد )از 9 درصد به 10 درصد( افزایش پیدا کند 
به افزایش هزینه خانوار و عموم مردم منجر می شود . عملا هر قلم و 
یافت شود مشمول مالیات بر ارزش افزوده  هر کالا و خدمتی که در
است. در نتیجه همین یک درصد، افزایش قیمت ها و تورم به جامعه 

تحمیل خواهد شد.« شقاقی شهری تصریح کرد: »در لایحه بودجه 
140۳ قیمت نفت واقع بینانه و کمتر از ۷0 یورو محاسبه شده است. 
با این وجود پیش بینی می شود قیمت نفت به واسطه رکود در اقتصاد 
پا سال آینده از ۸0 دلار کنونی با کاهش 5 تا 10 دلاری به  چین و ارو
۷0 تا ۷5 دلار برسد که این امر در بودجه واقع بینانه دیده شده است. 
از سوی دیگر نیز احتمال تشدید تحریم ها در سال آینده وجود دارد. 
برخلاف سال 1402 که دولت توانست رکورد صادرات نفت را بشکند 
و بین یک میلیون و ۳00 تا یک میلیون و 400 بشکه در روز صادر کند، 
سال آینده به واسطه انتخابات آمریکا در آبان ماه به احتمال فراوان 
این اتفاق )افزایش صادرات نفت( نخواهد افتاد. دولت باید نسبت 
به بحث درآمدهای نفتی بسیار واقع بینانه  و محتاطانه عمل کند.« 
شقاقی شهری بیان داشت: »در لایحه بودجه 140۳ کسری تراز عملیاتی 
به کمترین مقدار سال های اخیر رسیده است که این اتفاق مهمی 
است. البته به این شرط که در سمت درآمدها، اعداد واقعی و قابل 
تحقق باشد.« وی بیان داشت: »درحال حاضر مالیات )مجموع 
تکالیف سازمان مالیاتی و مالیات بر واردات گمرکی( با افزایش 400 
همتی و در حدود 40 درصدی به 1262 همت در لایحه بودجه 140۳ 
رسیده است. مسیر افزایش سهم مالیات در بودجه عمومی تصمیم 
درستی است اما نباید در یک شرایط یک طرفه اتفاق بیفتد. باید به این 
مهم دقت داشت که دهک متوسط بیش از این تحت فشار قرار نگیرد 
و پایه های مالیاتی مانند مالیات بر ثروت دهک بالا محور قرار بگیرد. 
گر ما اوراق بفروشیم و صرف هزینه های  فروش اوراق ایرادی ندارد اما ا
جاری کنیم این یک خطای استراتژیک است. مسیر فعلی ما به سمت 
گر این منابع صرف هزینه های جاری  افزایش بدهی داخلی است. ا
شود ما درگیر اتفاقات بدی خواهیم شد، اتفاقی که برخی از کشورها 
همچون آرژانتین آن را تجربه کردند. این کشورها برای جبران کسری 
بودجه اول به سمت فروش اموال و سپس به سمت فروش اوراق رفتند 
و درنهایت زمانی که نتوانستند این بدهی ها را جبران کنند به سمت 
استقراض خارجی رفتند. ما باید مدام به دولت هشدار بدهیم که 
وارد آن چرخه مخرب تامین کسری بودجه با بدهی داخلی و سپس 
استقراض خارجی نشود و اصلاحات ساختاری بودجه را جدی 
بگیرد.« شقاقی شهری در پایان گفت: »یکی از اتفاقاتی که باید در 
لایحه بودجه 140۳ بیفتد این است که ارقام فرابودجه شفاف شده و 
گر این اتفاق در بودجه 140۳  آثار آن در اعداد و ارقام نهایی بیاید. ا

بیفتد می توان به اصلاح ساختار بودجه امیدوار بود.«

ملکی زاده:
 سه اصلاح ضروری 

مالیاتی بودجه ۱۴۰3

علی ملکی زاده، کارشناس حوزه مالیات در پاسخ به انتقادها درخصوص اعداد 
و ارقام درآمدهای مالیاتی دولت می گوید: »درمورد سیاست های مالی دولت 
در بودجه 140۳ نکته این است که افزایش بالای نزدیک به 50-40 درصد در رقم 
درآمدهای مالیاتی دیده شده که وصول این مالیات باید با تدبیر دولت در حوزه 
شناسایی و اخذ مالیات از فرارهای مالیاتی و همچنین کاهش معافیت های 
یج در اقتصاد  مالیاتی انجام شود؛ چراکه درحال حاضر یک وضعیت رکودی به تدر
کشور درحال بروز است که بخشی از آن، ناشی از سیاست کنترل ترازنامه بانک 
مرکزی و مشکل قدیمی سرمایه در گردش واحدهای تولیدی است. وقتی شرایط 
کم شود، این امر به درآمدهای مالیاتی نیز سرایت می کند؛  رکودی در اقتصاد حا
که در شرایط رکودی بنگاه های اقتصادی با کاهش درآمد و فروش روبه رو  چرا
می شوند. همچنین طرف تقاضای ما بخواهد این چرخه اقتصادی را بچرخاند 
با مشکل کاهش قدرت خرید مواجه شده و از این سمت نیز یک مشکل دیگر 
بروز و ظهور پیدا می کند. تنها یک وجه امید می توان داشت. پایه های مالیاتی 
هم افزایش نیافته است. وجه امید این است که تا اینجا که سازمان امور مالیاتی 
و نظام مالیاتی ما مالیات گرفته، بخشی از اقتصاد ما فعالیت غیررسمی داشته 
یان مالیاتی هم در  ی بوده است. این فرار و همواره از فرآیند مالیات ستانی فرار
بخش مشاغل ما و اصناف وجود دارد و هم در بخشی از بنگاه ها و اشخاص 
حقوقی ردپای آنها دیده می شود. در شرایط کنونی گسترش چتر مالیاتی دولت 

یکرد خواهد بود.« یان مالیاتی بهترین رو به سمت این فرار
ملکی زاده در ادامه بیان داشت افزایش حدود 50 درصدی مالیات باید از طریق 
مقابله با فرار مالیاتی و شناسایی معدیان جدید انجام شود. برای اینکه این 
موضوع محقق شود در لایحه بودجه 140۳ بندی هم برای آن دیده شده و آن 
ی است که سعی شده جلوی  شناسایی حساب های مشکوک به فعالیت تجار
آن گرفته شود. به عبارتی باید آن کسانی  که با حساب های شخصی خود فعالیت 
ی می کنند، شناسایی شوند و از طریق گلوگاهی که وجود دارد مودیان  تجار
مالیاتی جدید شناسایی یا مودیانی که فعالیت و درآمد خود را کتمان می کنند 
یافت کرد. نکته  و فرار مالیاتی دارند شناسایی شوند و بتوان مالیات آنها را در
یافت مالیات  بعدی این است که بخشی از تامین مالیات که باید به سمت در
کی، مالیات بر خانه ها و خودروهای لوکس  از ثروتمندان از طریق مالیات بر ملا
برود، متاسفانه چندین سال در بودجه سالانه تکرار می شود اما درآمدی از این 

حوزه برای دولت کسب نشده است. 
این کارشناس حوزه مالیات در ادامه گفت درمورد افزایش نرخ مالیات بر ارزش 
افزوده باید گفت کلیت امر این است که مالیات بر ارزش افزوده مالیات مصرف 
بوده و از مصرف کننده نهایی اخذ می شود. نکته این است که یک درصد افزایش 
ممکن است به مصرف آسیب بزند و مصرف کننده را با کاهش تقاضا مواجه 
کند. این افزایش نرخ خیلی مطلوب نیست به خصوص در حوزه مالیات های 

گر می خواهیم درآمدهای مالیاتی را افزایش و توسعه دهیم باید فکری  مصرف! ا
یم. افزایش  به حال معافیت های مالیاتی کنیم که در بخش مالیات بر درآمد دار
نرخ مالیات بر ارزش افزوده آنچنان توصیه نمی شود، البته میانگین جهانی بالاتر از 
این است و همچنین نرخ ها در کشورهای مختلف متفاوت است، ولی میانگین 
بالاتر از نرخ 9 درصد ایران و شاید هم 1۷-16 درصد باشد. البته با این تفاوت 
ی که  که در همان کشورها نرخ ها برای کالاهای مختلف متفاوت است، به طور
تر است.  برای کالاهای اساسی نرخ کمتر و برای کالاهای لوکس این نرخ بالا
نظام مالیاتی در بخش مالیات بر ارزش افزوده در کشورهای دیگر توسعه یافته تر 
است، به خصوص در بخش استرداد مالیات قوی تر عمل می کنند. در بخش 
کتورها با دقت بیشتری رفتار می شود و فرار مالیاتی  یافت و فا شناسایی افراد، در
ی به تولیدکنندگان وارد نمی شود. اما ما الان  در آن بخش ها کمتر است و فشار
یم و مالیات مصرف ما از سمت تقاضا دچار مشکل است.  چنین ظرفیتی ندار
ی مودیان یا همه مردم و دهک های پایین درآمدی  با افزایش نرخ، فشار بیشتر رو
است. درمورد مالیات حقوق بگیران این نکته درست است که کف معافیت 
ی 10 میلیون تومان درست نیست و  مالیاتی باید افزایش یابد و این ثابت ماندن رو
گر می خواهند از ناحیه حقوق بگیران نرخ را بالا ببرند و درآمد  باید اصلاح شود و ا
ی دهک های بالای درآمدی در حوزه مالیات بر  مالیاتی داشته باشند باید رو
حقوق ببرند و تغییرات نرخ را به صورت پلکانی به دهک های بالا اعمال کنند. 

گلوانی: 
خوب و بدهای 

بودجه ۱۴۰3 

امیرمحمد گلوانی، اقتصاددان در گفت وگو با »فرهیختگان« و در پاسخ به این 
سوال که تاثیر لایحه بودجه 140۳ بر شاخص های اقتصاد کلان را چگونه ارزیابی 
می کند، اظهار داشت: »با ارقام کلی بودجه 140۳-1402 می توان فهمید که این 
بودجه در ادامه بودجه 1401-1400 است، به این معنا که سیاست دولت این بوده 
که بودجه را زیاد رشد ندهد که البته سیاست درستی است. طبیعی است که در 
شرایط اقتصادی فعلی که دولت با کنترل ترازنامه بانکی در پی کنترل نقدینگی 
و کاهش تورم بوده، بودجه را نیز انقباضی ببندد. ارقام کلان بودجه نشان می دهد 
رشد سقف بودجه در دو سال اخیر کمتر از تورم بوده و امسال نیز برای بودجه 
140۳ رشد 1۸ درصد دیده شده است که به نظر اتفاق درستی است و نکته دیگر 
اینکه همچنان تاکید دولت بر افزایش سهم درآمدهای مالیاتی در بودجه است؛ 
به این نحو که از 1400 که درآمدهای مالیاتی 251 میلیارد تومان بود تا 140۳ که هزار 
و 11۳ میلیارد تومان دیده شده، درآمدهای مالیاتی دولت بیش از 5.4 برابر شده 
است. طی سال های اخیر افزایش شدت مالیات ستانی در تاریخ اقتصادی ایران 
بی سابقه است. پارادایم دولت به این صورت است که چتر مالیاتی خود را گسترش 
دهد. اگر این افزایش درآمدهای مالیاتی، فشار بیشتر بر نرخ ها باشد، آسیب های 
جدی می تواند بر اقتصاد ما داشته باشد اما اگر این اقدام از محل چتر مالیاتی و 
کاهش معافیت های مالیاتی باشد، می تواند آسیب های کمتری داشته باشد.« 

گلوانی در ادامه بیان داشت به هر حال این را می توان تصور کرد که در دوسه سال اخیر 
چه اتفاقی افتاده که دولت چهار برابر روی درآمدهای مالیاتی خود حساب کرده و 
اساسا ثروت جدیدی به آن معنا خلق نشده که بتوان مالیات زیادی را گرفت و به نظر 
شدت رشد درآمدهای مالیاتی دولت به لحاظ اقتصادی زیاد توجیه پذیر نیست، 

بالاخص که افزایش مالیات باید  همراه با افزایش پاسخگویی و شفافیت خدمات 
عمومی باشد. به نظر نمی آید اتفاق جدیدی در این زمینه با روی کارآمدن دولت جدید 
رخ داده باشد. کمااینکه سال گذشته که درآمدهای مالیات بر شرکت ها را 62 درصد 
افزایش داد، این عدد قابل پذیرشی نبود و در عملکرد بودجه که در هفت ماهه 1402 
منتشر شد، به نظر آمد ارقام مالیات ستانی محقق نشده بود. بعید نیست با توجه به 
افزایش 49 درصدی درآمدهای مالیاتی دولت نسبت به پارسال، در 140۳ نیز شاهد 
این باشیم که درآمدهای مالیاتی دولت با پیش برآوردی روبه رو شود. مساله دیگر و 
مهم حقوق کارکنان و بازنشستگان است. افزایش حقوق 20 درصدی و 1۸ درصدی 
برای کارکنان و بازنشستگان در شرایطی که تورم نقطه ای در دو سال اخیر کمتر از 50 
درصد نبوده، آسیب جدی به خانوار ایرانی می زند که با توجه به افزایش مالیات ستانی و 
کاهش خیلی معنادار قدرت خرید در شدیدترین فشارها قرار دارند و این با شعارهای 
دولت فعلی که بر عدالت و توجه به معیشت خانوارها تاکید دارد، سازگار نیست. هیچ 
توجیهی ندارد که خانوار ایرانی دو سال مداوم در شرایطی که تورم واقعا عددهای بسیار 
بالایی داشته، در موضوع درآمد صرفا 20 درصد افزایش دستمزد داشته باشد. به نظر 

می رسد که ممکن است مجلس در این موضوع ورود کند. 
این اقتصاددان در ادامه می گوید مساله دیگری که در سال های قبل وجود داشته 
و امیدواریم در بودجه 1402 تکرار نشود، این است که در سال های اخیر افزایش 
شدیدی در بودجه برخی دستگاه ها رخ داده و کاهش بودجه ای هم در موضوع 
دستگاه هایی که خدمات عمومی ارائه می دهند، رخ داده است. لذا این تیپ 
بودجه ریزی سال های قبل اگر در 140۳ هم تکرار شود، نمی تواند به اقتصاد کلان 
ما کمک کند. مساله دیگر کاهش سهم درآمدهای نفتی بودجه 140۳ است. این 

مساله اگر از دل اتاق  فکر کارشناسی دولت باشد قابل تحسین است اما به نظر 
می آید این مساله بیشتر حاصل اتفاقات برون زاست و به قیمت نفت و پیش بینی 
که از میزان فروش نفت داریم و مسائل ژئوپلیتیکی که وجود دارد مربوط است، لذا 
نمی توان این مساله را یک نکته مثبت در بودجه دانست. زمانی نکته مثبت بود 
که یک عامل درون زا می بود و اگر درون زا  بود در بودجه 1402 نیز شاهد کاهش سهم 
درآمدهای نفتی می بودیم که این طور نبود. با توجه به کاهش فروش نفت در نوامبر 
202۳ و اتفاقاتی که بعد از جنگ غزه رخ داده، شاید تصور این است که ما با کاهش 

صادرات نفت یا کاهش قیمت نفت روبه رو خواهیم شد. 
گلوانی در پایان بیان داشت، نکته بعدی کاهش قابل توجه واگذاری شرکت های 
دولتی و همچنین کاهش شدید منابع مولدسازی دارایی های دولت است که بیش 
از 40 درصد در 1401 کاهش یافته است. با توجه به اینکه به شورای هفت نفره برای 
واگذاری شرکت های دولتی و مولدسازی دارایی های دولت، اختیارات بالایی داده 
شد، به نظر می رسد بتوان بیشتر در این محل اهتمام ورزید و دولت بخواهد جدیت 
زیادی در واگذاری شرکت های دولتی و دارایی های خود داشته باشد که متاسفانه این 
جدیت وجود ندارد و این یکی از نکات منفی بودجه 1402 است. این نکات کلی بود 
که با ارقام فعلی بودجه می توان گفت و به صورت خلاصه تاکید می کنم که مهم ترین 
نکته مثبت، انقباضی بودن بودجه و رشد 1۸ درصدی و بسیار کمتر است و مهم ترین 
آسیب آن آسیب جدی به قدرت خرید خانوارهاست که قدرت خرید خانوارها را کم 
می کند و این می تواند منجر به کاهش تقاضا در اقتصاد کلان و رکود در بازارها شود که 
نکته قابل توجهی است و به نظر می رسد میزان رشد درآمدهای مالیاتی در طول سه 
سالی که دولت جدید روی کار آمده توجیه اقتصادی نداد، حداقل از نظر میزان شدت!


